

Armando Gonçalves de Almeida



DADOS PESSOAIS



RESUMO

Engenheiro Mecânico pela UFRJ em 1980, Especialização em Engenharia de Petróleo pela Petrobras, Mestrado em Engenharia de Petróleo pela UFOP e MBA em Gestão Avançada pela Coppead.

Com experiência predominante em Engenharia de Reservatórios de Petróleo, Projetos de Desenvolvimento da Produção de Óleo e Gás, Planejamento e Gestão de Portfolio de Projetos de Investimento e Gestão de Projetos de Investimento.

Atuou na Petrobras durante 35 anos, onde ocupou diversas funções técnicas e gerenciais no segmento de Exploração e Produção (E&P).

Foi Gerente Geral de Desenvolvimento da Produção, Gerente do Desenvolvimento da Produção e Reservas, Gerente de Planejamento Plurianual e na Unidade de E&P da Bacia de Campos, em Macaé, foi Gerente de Reservatórios.

Nas atividades de gestão do Desenvolvimento da Produção, liderou a implantação de sistemática de condução de projetos de produção de óleo e gás do E&P, atuando também nas atividades de avaliação técnica e econômica, boas práticas de elaboração de projetos e estabelecimento de padrões e diretrizes para a elaboração e implantação de projetos.

Ainda na gestão de Desenvolvimento da Produção, atuou liderando as atividades técnicas voltadas para a elaboração e implantação dos grandes projetos de investimento para a produção de óleo e gás do E&P, em todas as Bacias, inclusive no Pré-Sal da Bacia de Santos.

Liderou por alguns anos o processo de Planejamento Plurianual da área de Gestão de Portfolio do E&P e, em seguida, as atividades de Gestão das Reservas da Petrobras.

Na Unidade da Bacia de Campos, atuou no Gerenciamento de Reservatórios dos principais campos daquela Bacia.

FORMAÇÃO

2009 – MBA – Gestão Avançada de Negócios - COPPEAD / UFRJ, RJ, Brasil

2008 – Programa de Gestão Avançada - IESE – Universidade de Navarra, Espanha

1987 – Mestrado em Engenharia de Petróleo – UFOP, MG, Brasil

1980 – Engenharia Mecânica – UFRJ, RJ, Brasil

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2017 – 2019 – CONSULTOR – A2C CONSULTORIA

A A2C Consultoria foi criada em 2017, junto com outros dois sócios e tem realizado alguns trabalhos de Avaliação de Ativos de Produção e outros serviços de consultoria em E&P para empresas como: Halliburton, PetroReconcavo, PetroRio, Açú Petróleo, Prumo Logística e Centro Oeste O & G.

2006 – 2017 – PETROBRAS - E&P – DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO – Gerente Geral

Atuando, inicialmente, até 2010, na gestão das práticas, padrões e procedimentos para o Gerenciamento de Projetos e os Estudos de Viabilidade Técnica-Econômica do desenvolvimento da produção no E&P.

A partir de 2010 passou a atuar na gestão das equipes técnicas, liderando 6 gerências, responsáveis pelos estudos e avaliações de Reservatórios, Elevação, Garantia de Escoamento, Engenharia Submarina, Instalações de Superfície, Comissionamento dos projetos de Desenvolvimento da Produção de grande porte do E&P (pós e pré-sal) que foram centralizados na sede do E&P da Petrobras no Rio de Janeiro.

2002 - 2006 – PETROBRAS - E&P- DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO E RESERVAS - Gerente

Atuando na gestão e coordenação das Estimativas de Reservas do E&P e na Coordenação das práticas e procedimentos para os Estudos de Viabilidade Técnica e Econômica (EVTE) do E&P.

2000 -2002 – PETROBRAS - E&P – GESTÃO DE PORTFOLIO - Gerente

Atuando na gestão da carteira de projetos do E&P (portfolio) e coordenação dos Planos de Negócios do E&P.

1995 - 2000 – PETROBRAS - E&P – AVALIAÇÃO DE PROJETOS - Coordenador

Atuando na coordenação de controle e avaliação de desempenho e resultados dos Projetos de Desenvolvimento da Produção em implantação no E&P.

1988 - 1995 – PETROBRAS - E&P – Unidade da Bacia de Campos (antiga RPSE – Região de Produção do Sudeste) – Gerenciamento de Reservatórios – Gerente

Atuando como gerente de vários setores de gerenciamento de reservatórios da Divisão de Reservatórios responsável pelos campos produtores da Bacia de Campos.

1982 - 1988 – PETROBRAS - E&P – Unidade da Bacia de Campos (antiga RPSE – Região de Produção do Sudeste) – Gerenciamento de Reservatórios – Engenheiro

Atuando no gerenciamento de reservatórios (acompanhamento, controle e estudos) de vários campos da Bacia de Campos e na época também da Bacia do Espírito Santo Terrestre